ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 02                                                                      DATA: 26/02/2024

Lei de autoria do Vereador Salomão Cordeiro de Oliveira sancionada em 29 de fevereiro de 2023

Lei 727/2024                                      Santa Terezinha – PB, 26 de Fevereiro de 2024.

“ASSEGURA A VACINAÇÃO DIFERENCIADA DOMICILIAR ÀS PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA MOTORA INCAPACITANTE”.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DESTE MUNICÍPIO, Estado da PARAÍBA, no

uso de suas atribuições legais, e em atenção ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, bem

como em consonância com o artigo 35, parágrafo 2º, inciso II, do ADCT, da Constituição

Federal de 1988, faço saber que Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica assegurado às pessoas com deficiência motora incapacitante a receberem

em suas residências a aplicação das seguintes vacinas:

I - Vacina contra a gripe (influenza);

II - Vacina contra a pneumonia (pneumocócica);

III - vacina contra difteria e tétano;

IV - Vacina contra o Coronavírus;

V - Doses de reforço, inclusive de outros tipos de vacina, quando for o caso;

VI – Vacinas tornadas obrigatórias eventualmente, por força de Lei.

Art. 2º - A Secretaria de Saúde do município fica obrigada a proceder a vacinação de que

trata o art. 1º desta Lei, desde que, comprovadamente, os beneficiados não possam se

deslocar aos locais de vacinação.

§ 1º - A solicitação poderá ser feita pela própria pessoa ou seu representante legal.

§ 2º - A Secretaria de Saúde, recebendo as solicitações, fará uma escala e planejamento

para o atendimento e ficará responsável pelo fornecimento das vacinas e dos profissionais

para sua aplicação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 02                                                                      DATA: 26/02/2024

Lei de autoria do Vereador Salomão Cordeiro de Oliveira sancionada em 29 de fevereiro de 2023

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SANTA TEREZINHA EM

26 DE FEVEREIRO 2024.

                                JOSE DE ARIMATEIA NUNES CAMBOIM

PREFEITO CONSTITUCIONAL